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Kardinolas A. Bačkis: „Laidotuvių apeigų tvarka parenkama 
atsižvelgiant į sąlygas ir tradiciją“

Brangūs tikintieji,
šiomis dienomis gausūs viešųjų asmenų 
bei žiniasklaidos darbuotojų komentarai 
apie šermenis ir laidotuvių apeigas galėjo 
sukelti nerimo katalikams, paskatinti 
abejones ir svarstymus, kodėl malda už 
mirusįjį ir kūno palydėjimas į kapines ne 
visur ir ne visada atliekamas vienodai. 
Žinodamas, kad net nuoširdūs Bažnyčios 
nariai supratimą apie liturgiją dažnai įgyja 
vien iš savo patirties, o ne autoritetingų 
religinio ugdymo šaltinių, noriu šia proga 
bent trumpai priminti katalikiškų 
laidotuvių prasmę ir paaiškinti apeigų 
tvarką.
Laidodama savo narį, Bažnyčia meldžiasi 
už jį, prašo Viešpaties, kad velionis būtų 
nuskaistintas ir pasiektų dangaus laimę, 
kuriai kiekvienas pakrikštytasis yra 
pašauktas. Kaip sakoma Lietuvos 
Vyskupų Konferencijos 1996 m. 
paskelbtame dokumente Laidojimo 
apeigos, Bažnyčia per katalikiškas 
laidotuves „gyvu tikėjimu švenčia velykinę 
Kristaus paslaptį. Ji trokšta, kad visi, 
Krikšto sakramentu įskiepyti j Kristaus 
mirtį ir prisikėlimą, drauge su juo per 
mirtį pereitų į gyvenimą, o jų apvalytosios 
sielos dabar būtų paimtos j dangų ir su 
palaiminga Kristaus atėjimo viltimi lauktų 
kūnų iš numirusių prisikėlimo. Bažnyčia 
už mirusius atnašauja Eucharistinę 
Kristaus prisikėlimo auką ir meldžiasi už 
juos, kad visų Kristaus kūno narių 
vienybėje mirusiems išprašytų dvasinę 
pagalbą, o gyviesiems - vilties paguodą.“ 
Kiekvienas katalikas turi teisę būti 
palaidotas su bažnytinėmis apeigomis, 
nebent jis savo noru išsižadėjo Katalikų 
Bažnyčios tikėjimo ar jo gyvenimo būdas 
buvo iš esmės nesuderinamas su šiuo 
tikėjimu, o prieš mirtį nebuvo parodyta 
jokio atgailos ženklo. Pastaruoju atveju 
kunigai turėtų atsisakyti aukoti laidotuvių 
šv. Mišias ir atlikti kitas apeigas. Yra 
numatyti trys suaugusiųjų katalikiško 
laidojimo būdai. Pirmasis dar plačiai 
praktikuojamas kaimuose - apeigos, 

kuriomis atsisveikinama su 
mirusiuoju prie jo kūno (karsto), 
atliekamos šarvojimo vietoje, 
bažnyčioje ir kapinėse. Antrasis, vis 
labiau tampantis papročiu 
miestuose, - apeigos atliekamos 
šarvojimo vietoje ir prie kapo 
duobės. Trečiasis būdas - apeigos 
atliekamos tik šarvojimo vietoje 
arba prie kapo duobės. Visais 
atvejais Bažnyčia ragina prieš ar po 
palaidojimo aukoti šv. Mišias už 
velionį ir kviečia jose gausiai 
dalyvauti mirusiojo artimuosius ir 
visą bendruomenę. Apeigų tvarka 
parenkama atsižvelgiant į sąlygas ir 
tradiciją. „Krikščionys turėtų 
rodyti pagarbą mirusių tikinčiųjų 
kūnams, nes jie buvo Šventosios 
Dvasios buveinėmis, tačiau vengti 
tuščio iškilmingumo“ (Laidojimo 
apeigos). Kiek tai susiję su 
Bažnyčios valioje esančiais 
dalykais, nei laidojimo apeigomis, 
nei išoriniu iškilmingumu neturėtų 
būti išskiriami asmenys ar luomai. 
Lietuvos Vyskupų Konferencijos 
nuorodose dėl laidojimo apeigų 
sakoma: „Gavę žinią apie mirtį, 
ganytojai privalo ne tik labai 
atsargiai vertinti kiekvieną mirusįjį 
ir jo mirties aplinkybes, bet ir 
atsižvelgti į namiškių skausmą bei 
krikščioniškojo gyvenimo sąlygas. 
Ypač tekreipia jie dėmesį į 
laidotuvių proga liturginėse 
iškilmėse dalyvaujančius ir 
Evangelijos klausančius nekatalikus 
arba nepraktikuojančius, retai 
bažnyčią lankančius ar net visai 
tikėjimo netekusius katalikus. 
Kunigas visiems tebūna Kristaus 
Evangelijos skelbėjas. Todėl 
tepasirenka maldas ir skaitinius, 
labiausiai tinkančius konkrečiai 
situacijai. Viena forma tinka 
laidojant uolų kataliką, kita - 
žmogų, pasižymėjusį gailestingumo 
darbais, trečia - kai pasikliaujama 
vien Dievo gailestingumu.“ 
Bažnyčia esant tam tikroms 
sąlygoms, apie kurių buvimą 
sprendžia kunigas arba vyskupijos 
ordinaras, leidžia su katalikiškomis 

^apeigomis laidoti kitų bažnytinių 
bendruomenių pakrikštytuosius, 
savižudžius, viešus nusidėjėlius. 
Paminėtina, kad pagal bažnytines 
nuostatas tikinčiuosius dera 
informuoti apie savižudžio gyvenime 
reikštą prieraišumą tikėjimui, viešų 
nusidėjėlių, įskaitant tuos, kurie 
gyveno neteisėtoje santuokoje, prieš 
mirtį parodytus atgailos ženklus, 
idant būtų išvengta papiktinimo dėl 
katalikiškų laidotuvių. Tačiau 
tradiciniu posakiu „apie mirusįjį gerai 
arba nieko“ reiškiamas jautrumas 
gėdintiesiems ir dalykai, kuriuos 
kunigai sužino atlikdami sielovados 
pareigas, paprastai verčia susilaikyti 
nuo viešo skelbimo kitų priežasčių, 
lemiančių ganytojų sprendimus, arba 
jos paaiškinamos tik artimiausiems 
giminėms, kurie asmeniškai kreipiasi 
dėl laidojimo apeigų.
Katalikų Bažnyčia, žvelgdama į 
kiekvieno savo nario gyvenimo 
liudijimą, nenusako nė vieno 
Žmogaus amžinojo likimo, visus 
pavesdama Dievo gailestingumui ir 
teisingumui. Tik vienas Dievas iki 
£alo pažįsta žmogaus širdį, jo 
motyvus ir siekius, jo gerus darbus 
ir paklydimus, o mes maldaujame Jo 
gailestingumo kiekvienam, 
pasibeldusiam į Dangaus Tėvo namų 
vartus. Kaip dar V amžiuje knygoje 
Apie pagalbą mirusiesiems rašė 
Bažnyčios mokytojas šv. vyskupas 
Augustinas, Bažnyčia meldžiasi už 
Vėles „atmindama bendrai visus 
mirusiuosius krikščionis ir katalikus, 
kad ir neminėdama jų vardų. Tad, kai 
nėra tėvų ar vaikų, giminių ar 
draugų, už juos meldžiasi visų 
liendra dvasinė Motina. O jeigu 
liebūtų šitų maldavimų, kurie 
atliekami už mirusiuosius su tikru 
tekėjimu ir pamaldumu, tai sieloms 
i^ebūtų jokios naudos, nors jų 
bedvasiai kūnai būtų ir švenčiausioje 
Vietoje paguldyti.“ Raginu jus 
nuoširdžioje maldoje prisiminti visus 
jums brangius mirusiuosius ir gyventi 
krikščionišką gyvenimą, kuris žadina 
viltį susitikti su jais Viešpaties 
Karalystėje.

Manšiagirės kaimo kelias Dzūkijoje 
O.Drobelienė

Lietuvio malda 1938 m. užrašyta 
Vilkijoje. Maldelė leis suprasti kokiomis 
vertybėmis gyveno mūsų proseneliai.

Tebūnie:

1. Kad mylėčiau ir gerbčiau tėvą, 
motiną, senus žmones, saugočiau 
nuo draskymo, niekinimo jų kapus, 
kad jų atilsėjimui kapinėse sodinčiau 
ąžuolų, kadagių, diemedžių, 
sidabražolių. Kas nemylės ir negerbs 
gimdytojų, tas jau čia, šioje žemėje, 
sulauks vargo senatvėje arba jos iš viso 
nesulauks.

2. Kad mano rankos niekada nebūtų 
sukruvintos žmogaus krauju. Kad 
mano rankų neterštų žvėries, gyvulio, 
žuviej, paukščio kraujas, jeigu juos 
žudyčiau sotus, o ne alkanas.

3. Kad be švento reikalo neiškirsčiau 
nė vieno medžio, nesumindyčiau nė 
vieno žydinčio žolyno, o per savo 
gyvenimą vis sodinčiau medžius.

4. Kad mylėčiau ir gerbčiau Duoną. 
Jeigu netyčia nukristų trupinėlis, 
pakelsiu, pabučiuosiu, atsiprašysiu. 
Jeigu visi gerbsime duoną, 
nepatirsime bado, skurdo.

5. Kad niekados nenuskriausčiau 
žmogaus, visur teisingai atiduočiau 
grąžą, nieko neapgaučiau mažiausiu 
skatiku. Už žmonių skriaudas Dievai 
baudžia.

6. Kad neniekinčiau svetimo tikėjimo, 
nesityčiočiau iš savojo. Dievai 
maloniai žvelgia j tą, kuris sodina 
medžius pakelėse, sodybose, 
alkuose, kryžkelėse, taipgi prie savo 
namų. Jeigu vediesi, sodink vestuvinį 
medį, bus laimingas tavo gyvenimas. 
Jeigu gims kūdikis, sodink medį. Viso 
gyvenimo šventėse, svarbiuose 
atsitikimuose lankyk medžius. Per 
padėkos medį malda greitai pasieks 
šventumą.

Tebūnie taip!
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“Bet jūs džiaukitės ne tuo, kad dvasios jums
pavaldžios; džiaukitės, kad jūsų vardai įrašyti 

danguje“ (Lk 10, 20)

Šią savaitę, kai Lietuva atsisveikino su 
buvusiu šalies vadovu A.M.Brazausku, 
turėjome progą dar kartą pažvelgti į šią 
asmenybę, jau tapusią Lietuvos 
naujausių laikų istorine praeitimi. 
Daugelis apžvalgininkų,
bendrapartiečių, politikų ir visuomenės 
stebėtojų pradėjo lukštenti šios 
asmenybės patrauklius bruožus, lai ir 
uola, anot Vytenio Andriukaičio, jo 
vadovaujamai Socialdemokratų partijai 
audringoje Lietuvos partinio gyvenimo 
kovoje už būvį, tai ir taip geidžiamas 
stabilumas bei ilgėjimasis sovietinės 
praeities paprastam Lietuvos žmogui, 
patyrusiam sunkumų, jau 
nepriklausomos Lietuvos iššūkių ir 
išbandymų akivaizdoje. Už tai jis ir 
būdavo renkamas tiek j Seimą, tiek j 
Prezidento postą.
Liepos mėnesio pirmo sekmadienio 
Evangelija kalba apie dar kitų 
septyniasdešimt dviejų mokinių 
pasiuntinybę. Mes iš Evangelijos 
žinome apie pastovų apaštalų 
dvyliktuką, esantį nuolat šalia Jėzaus. 
O tie kiti, dar septyniasdešimt du, 
mokiniai simbolizuoja dažnai kiekvieną 
iš mūsų, susižavėjusį ir sekantį Jėzų iki 
pirmo išbandymo. Šią savaitę teko 
dalyvauti Airijos Lietuvių 
Bendruomenės veikėjų susitikime 
Lietuvos Ambasadoje Dubline su 
Lietuvos Užsienio Reikalų Ministerijos 
vadovaujančiu aktyvu išeivijos 
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korespondencijas trumpina ir taiso savo nuožiūra. Ą

reikalams. Teko išgirsti ir keleto 
susipratusio lietuviško aktyvo 
atstovų nusiskundimų, kad toliau 
sėkmingai darbuotis Lietuvos 
reikalams vien iš idėjos ir be jokio 
materialaus palaikymo iš Lietuvos 
pusės darosi vis sunkiau ir sunkiau. 
Kalbama apie vaikų ir lietuviško 
jaunimo, gyvenančio šiuo metu 
Airijoje, išsaugojimą Lietuvai, kad 
šie neprarastų kalbos, kultūros ir 
saitų su Lietuva. Tikėtina, kad šiuo 
metu vien Airijoje gyvena apie 
dvidešimt tūkstančių vaikų ir 
gražaus lietuviško jaunimo. Vienas 
iš daugelio lietuvybės išsaugojimo 
instrumentų yra lietuviška 
savaitgalio mokyklėlė, jos 
išlaikymas ir laukiama pagalba iš 
Tėvynės Lietuvos. Taigi, tie dar kiti 
septyniasdešimt du mokiniai, tai 
esame kiekvienas, pagal išgales 
ilgiau ar trumpiau aktyviai ir 
sąmoningai prisidėję prie parapijos, 
prie bendruomenės, prie Lietuvos, 
prie eilinio žmogaus ugdymo ir jo 
asmenybės brandinimo bei kūrimo 
pagal Dievo paveikslą. Ir neesminis 
dalykas, kad šiuo metu dėl 
susiklosčiusių aplinkybių dalis 
Lietuvos vaikų šeimas kuria ir 
gyvena užsieniuose, svarbu, kad 
gyvas noras išsaugoti lietuvybę ir 
ateitį sieti su Tėvyne.
Atsisveikinę su buvusiu šalies 
vadovu A.M.Brazausku galime 
plika akimi pastebėti esminį jo 
nuopelną Lietuvai, kai sunkiais 
pervartos metais iš nelaisvės namų 
Dievo Malonės vedamai lietuviai su 
prof.Vytautu Landsbergiu
priešakyje paskelbė
Nepriklausomybės Atkūrimo 
Aktą, jis nenuėjo su 
M.Burokevičiumi ir kita 
komunistine klika, bet tvirtai 
susiejo save su naujai užgimstančia 
Lietuva ir jos ateitim.

Kun. Egidijus Arnašius

Pranciškonų misija prie Kryžių gausios mokinių ekskursijos iš įvairių 
kalno šiandien Lietuvos vietovių.

Įsteigus Kryžių kalno vienuolyną, 
Pranciškonų Šv. Kazimiero 
provincija atgavo galimybę 
Lietuvoje ugdyti savo naujus narius, 
nes tarybiniais metais, kai 
vienuolynai buvo priversti veikti 
pogrindyje, naujokų ugdymas buvo 
suvaržytas, o atgavus Lietuvos 
Respublikos nepriklausomybę, 
novicijai, dėl tinkamos tam tikslui 
vietos nebuvimo, buvo ugdomi 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, 
Italijoje, vėliau Vokietijoje.

Šalia unikalios ir gausiai lankomos 
Lietuvos šventovės - Kryžių kalno 
- įsikūrę mažesniųjų brolių namai, 
jau dešimt metų be savo pagrindinės 
paskirties - suteikti visas būtinas 
sąlygas pranciškonų ordino 
naujokams ugdyti bei būti maldos 
vieta ten gyvenantiems broliams, 
pagal išgales yra atviri į Kryžių kalną 
atvykstančių maldininkų dvasinėms, 
o reikalui esant ir materialinėms 
reikmėms.

Nuo pirmosios šių namų įkūrimo 
dienos, visą dieną atviroje 
vienuolyno koplyčioje maldininkų 
grupės iš Lietuvos ir užsienio šalių, 
lydimos kunigų, turi galimybę švęsti 
šv. Mišias. Broliai visada atsiliepia į 
iš toli atkeliavusių piligrimų 
būtiniausias reikmes - leidžia 
naudotis tualetais, prausyklomis, 
esant nepalankioms oro sąlygoms 
atveria vienuolyno reflektorių 
(valgomąjį) savo atsivežtam maistui 
suvalgyti.

Šiltu metų laiku Kryžių kalną lanko 
daug turistų grupių bei pavienių 
piligrimų iš Lietuvos ir užsienio. 
Atvyksta studentų, skautų 
organizacijų narių, neturinčių 
finansinės galimybės apsistoti 
viešbučiuose. Broliai šiems 
keliauninkams suteikia galimybę 
pasistatyti palapines vienuolyno 
kieme, naudotis dušais, vienuolyno 
virtuvėje pasišildyti ar pasigaminti 
maistą. Visi atvykėliai kviečiami 
bendrai maldai vienuolyno 
koplyčioje, pabendravimui su 
vienuolyne gyvenančiais broliais. 
Pavasarį ir rudenį Kryžių kalną ir 
pranciškonų vienuolyną lanko 

Kryžių kalno vienuolyne nuo pat jo 
įkprimo dienos, kasdien 11 vai. yra 
aukojamos šv. Mišios lietuvių kalba, 
kuriose dalyvauja namuose 
gyvenantys broliai ir visi atvykę svečiai 
- dvasininkai ir pasauliečiai. 
Maldininkų, suaugusių ir vaikų, grupės 
išįLietuvos neretai stengiasi atvykti 
būtent tuo metu, kad turėtų galimybę 
dąlyvauti šv. Mišiose.

Kryžių kalno atlaidų dienomis broliai 
mielai pasiūlo naudotis vienuolyno 
patalpomis vyskupams, kunigams, 
klierikams ir atlaidus 
organizuojančiam personalui.

Suderinus su vienuolyno vyresniuoju 
(gvardijonu) - iš anksto, pavieniams 
asmenims ir mažoms grupėms yra 
suteikiama galimybė vienuolyne atlikti 
rekolekcijas. Rekolekcijoms 
vadovauja grupę lydintis dvasininkas 
arba vienas iš pranciškonų. 
Rękolekcijų dalyviams broliai suteikia 
nakvynę, galimybę naudotis koplyčia, 
biblioteka, visais dvasiniais 
patarnavimais (šv. Mišios, 
Susitaikinimo sakramentas 
(išpažintis), dvasinai pokalbiai etc.). 
Ne kartą įvairiomis progomis (pvz., 
prieš diakonato ar kunigystės 
šventimus) rekolekcijas Kryžių kalno 
vipnuolyne atliko Lietuvos kunigų 
seminarijų klierikai, taip pat 
katechetai, katalikiškos žiniasklaidos 
ir kitų katalikiškų organizacijų, 
studentų, onkologinių ligonių ir kt. 
bendruomenės, taip pat pavieniai 
asinenys.

Vienuolyne gyvenantys broliai mielai 
patarnauja norintiems atlikti išpažintį. 
Dauguma šio patarnavimo 
pageidaujantys yra rečiau 
praktikuojantys Atgailos sakramentą, 
tačiau išgyvenę sudėtingas gyvenimo 
situacijas ir ieškantys paguodos bei 
pdtarimo.

Vienuolyno broliai dažnai yr a prašomi 
laiminti Kryžių kalne naujai statomus 
kiyžius, pašventinti prie Kryžių kalno 
įsigytus suvenyrus, devocionalijas. Tai 
suteikia galimybę trumpiems 
pastoracinio pobūdžio pokalbiams, 
perspėjimams dėl prietaringumo 
apraiškų.

Andrius Nenėnas OFM.
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Dvigubos pilietybės klausimas - nebus nei LIEPOS LEMTINGOSIOS DATOS
piliečių, nei valstybės, liks tik teisininkų

„respublika“

Mykolas Gudelis.

Kęstas Pikūnas „Trys Milijonai“ 
bendruomenės interneto puslapyje 
rašytame straipsnyje retoriškai klausė: 
„Dviguba pilietybė, kas bus?“. Jeigu 
dvigubos pilietybės klausimo 
sprendimas tęsis tokiais pačiais 
„būdais“ kaip iki šiol, mano manymu, 
atsakymas j šį klausimą nėra sudėtingas 
- nebus nieko. Tikrąja šių žodžių 
prasme nebus nei Lietuvos piliečių, nei 
Lietuvos valstybės. Liks turbūt tiktai 
Seimas, toliau „sprendžiantis“ 
dvigubos pilietybės klausimą ir net 
nepastebintis, kad šis klausimas jau 
senai nebeaktualus, nes nebeliko nei 
Lietuvos, nei jos piliečių...

Prieš beveik metus interviu Lietuvos 
prezidentė mane tikino, kad jos 
kadencijos laikotarpiu dvigubos 
pilietybės klausimas bus išspręstas. 
Deja, tai vis mažiau ir mažiau tikėtina, 
ypač turint omenyje, kad žodis 
„išspręstas“ lietuviams, gyvenantiems 
užsienyje, reiškia vieną - galimybę turėti 
dvigubą pilietybę. O kas yra pilietybė? 
Savo straipsnyje, K. Pikūnas kalba apie 
moralinį-normatyvinj pilietybės 
suvokimą - teisę turėti Tėvynę. 
Pasižiūrėjus iš kitos pusės, pilietybė yra 
svarbi tuo, kad ji yra egzistuojančios 
valstybės įrodymas. Valstybė egzistuoja 
tol, kol egzistuoja piliečiai, nes būtent 
jie, piliečiai, yra kiekvienos 
demokratinės, konstitucinės valstybės 
pagrindas, kitais žodžiais tariant, 
piliečiai ir yra valstybė. Neįmanoma 
kalbėti apie piliečius ir valstybę, kaip 
du skirtingus politinius subjektus. Mes, 
t.y. kiekvienas lietuvos pilie tis, ir esame 
valstybė, esame Lietuva.
Tačiau, deja, dažnai valstybė yra 
suvokiama, kaip vyriausybė, 
parlamentas, partijų koalicija, 
prezidentė, o tokios „valstybės“ 
„piliečiai“ - tai nuolankiai 
„valstybinius“ įstatymus vykdantys 
subjektai. Būtent subjektai, t.y. 
priimantys nurodymus „iš aukščiau“ ir 
juos vykdantys. Juk kaip nevykdysi 
įstatymų? Būtent šioje vietoje dauguma 
Lietuvos demagogų (nesiverčia liežuvis 
sakyti „politikų“, nebent tai reiškią tą 
patį) pasijunta kaip žuvys vandenyje ir 
nedelsdami griebiasi veiksmingo 
įrankio - sąvokų „įstatymas“ ir „teisė“ 
ir jais apsišarvavę bei pasibalnoję 
populizmą, kaip kovos žirgą, puola į 
kovą su Lietuvos piliečiais. Šios kovos 
su Lietuvos piliečiais mūšio lauke 
pasigirsta demagogų, populistų karo 
šūkiai: „Esame teisinė valstybė“ ir 
panašiai. Bent jau formaliai Lietuva yra 
teisinė valstybė (daug kas ginčytųsi ir 
dėl šio teiginio), todėl žodis „įstatymas“ 
yra demagogų vienas mėgstamiausių.

Na, o šiems kovojant prieš dvigubą 
pilietybę, populiariausias žodis yra 
Konstitucija.
Tačiau kas yra Konstitucija įstatymo 
kontekste? Vienas žymiausių 
dvidešimto amžiaus konstitucinės 
teorijos autorių K. Schmittas 
perspėja - konstitucinis įstatymas 
ir Konstitucija nėra tas pat. 
Konstitucija nėra ir neturėtų būti 
prilyginama konstitucinių įstatymų 
rinkiniui. Paprastai tariant, 
Konstitucija tai nėra sąrašas 
įstatymų, kurie pasako, kas yra 
galima ir kas negalima. Deja, 
šiandien Lietuvoje dvigubos 
pilietybės debatų fone Konstitucija 
yra traktuojama būtent taip. K. 
Schmittas perspėja, kad traktuojant 
Konstituciją, kaip konstitucinių 
įstatymų rinkinį, jos esmė prapuola 
individualių įstatymų, projektų, 
statutų grynai juridiniame 
traktavime.
Konstituciją yra bendra, vieninga 
valstybės politinės valios išraiška. 
Todėl ir sakome - Konstitucinė 
valstybė, bet ne konstitucinės teisės 
valstybė. O kas išreiškia vieningą 
valstybės politinę valią ir galią? Tai 
tikrai ne įstatymai, ne politiniai 
veikėjai ir netgi ne Konstitucija, bet 
pagrindinis demokratinės valstybės 
„elementas“ - jo piliečiai.
Konstitucinės valstybės pagrindą 
sudaro ne Konstitucija, bet 
konstitucinė jėga, t.y. jėga, kuri 
„įsteigia“ Konstituciją, o kartu 
valstybę. Si jėga yra žmonės, 
piliečiai, kurie ir yra demokratinės 
valstybės pagrindas. Anglų kalboje 
tas ryšys matomas netgi pačiuose 
žodžiuose: „constitution“
(konstitucija) ir „constituents" 
(rinkėjai). Dvigubos pilietybės 
klausimo negali spręsti teisininkai. 
Jie gali patarti, konsultuoti bet yra 
absurdiška, kad šie teisės specialistai 
tampa jėga, kuri vienareikšmiškai 
sprendžia, ar lietuviai gali turėti 
dvigubą pilietybę, ar ne. Jei taip, 
tada Lietuva yra pati tikriausia 
„teisinė“ valstybė, t.y. valdoma ne 
jos piliečių per jų atstovus Seime, 
bet valdoma teisininkų.
Absurdiška atrodo ir Irenos
Degutienės iškelta problema - 
konstitucinės ir prigimtinės teisės 
dėl Lietuvos pilietybės 
nesuderinamumas. Nėra prigimtinės 
teisės. Ši prigimtinė teisė yra 
nustatyta tos pačios Konstitucijos. 
Įdomus paradoksas: Lietuvos 
piliečiui, kuris yra valstybės 
pagrindas ir Konstitucijos steigėjas, 
pilietybę „atima“ ta pati, jo sukurta 
Konstitucija, kurios pagrindu jis ir 
laikomas Lietuvos piliečiu.
Ar ilgai tam tikros suinteresuotos 
jėgos slapstysis už žodžio 
„konstitucija“? Ar ilgai Lietuvos 
teisininkai mus mulkins kišdami 
panosėn Konstitucinio Teismo 
sprendimus ir net raudonuodami iš 
pykčio įrodinės, kad kaip Lietuvos 
valstybės ir Konstitucijos autoriai ir 
kūrėjai esame bejėgiai impotentai, ir 
neturime kištis į valstybės reikalus, 
tik aklai vykdyti „teisinės valstybės“ 
įstatymus?

Edmundas Simanaitis
Nederėtų pamiršti, 

kaip keitėsi nuomonė
Liepos pirmąją 

Antakalnio kapinėse atgulė amžino 
poilsio prezidentas Algirdas 
Brazauskas. Žiniasklaida 
akcentavo pirmąjį dėmenį 
Plutarcho sentencijoje de mortuis 
aut bene aut nihil (apie mirusius 
gerai arba nieko). Gerų ir teisingų 
žodžių nebuvo gailėta. Tačiau 
nemenkinant Velionio nuopelnų 
Lietuvai, verta priminti, kad 
Atgimimo metais A.Brazausko 
požiūris į Lietuvos valstybingumo 

■ atkūrimą radikaliai pasikeitė. Ir tas 
pasikeitimas vyko pagal Sąjūdžio 
įvykių eigą.

„Kai kurie asmenys 
atkakliai perša mums Lietuvos 
Respublikos atkūrimo įdėją. Esame 
įsitikinę, jog neįmanoma nutraukti 
penkių dešimtmečių Tarybų 
Lietuvos raidos. Pagaliau nėra ir 
pakankamai pagrįstų argumentų, 
kad tai daryti būtina“,- teigė 
A.Brazauskas, kreipdamasis į 
Lietuvos komunistus („Komunistas“ 
1989 Nr.90).

Bambagyslė su 
'Kremliumi tada dar nenuvo 
nukirpta. Atgimimo meto 
amžininkų apgauti neįmanoma 
jokiomis oracijomis, bet pašalietis, 
tai girdėdamas, gali susidaryti 
klaidingą įspūdį, kad tik 
kompartijos pastangų dėka ir 
Kremliui vadovaujant, buvo 
akurtas sovietų ir nacių imperinių 
jėgų sutryptas valstybingumas. 
Kompartijos lyderių kalbų ir 
įpareiškimų turinys ir tonas keitėsi 
■pagal Sąjūdžio pasiekimus. O 
'Atmimimo periodu Sąjūdis iš tiesų 
buvo tikroji Tautos valios raiška.

Respublikai 
vadovauja prezidentas

Teisybės dėlei reikia 
pasakyti, kad iki šiol lietuvių tautos 
atstovai nepajėgė ir dar vis negeba 
susitarti dėl svarbiausių 
nepriklausomos valstybės atributų. 
Kaip žinoma, karalystės vadovas 
(tituluojamas karaliumi, sovietinės
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Tie patys teisininkai, dar visai 
neseniai ragino „nemanipuliuoti 
Konstitucija dėl dvigubos pilietybės 
klausimo“. Vėlgi nuostabi demagogų 
retorika ir pasirenkami žodžiai - 
„manipuliuoti“. Ką reiškia 
„manipuliuoti“ Konstituciją? 
Daugumoje demokratinių valstybių 
Konstitucijose yra numatyta jos 
pataisų tvarka ir procedūros. Ar 
pataisų įvedimas yra 
„manipuliacija“? Konstitucija nėra 
į akmenį įrašyti įstatymai. 

respublikos vadovu tapdavo Kremliaus 
statytinis - pirmasis vietinės 
kompartijos sekretorius, žinoma, 
būtinai su antruoju sekretoriumi, kuris, 
atrodo, be išimčių, visada būdavo 
rusakalbis. Nepriklausomos 
demokratinės Lietuvos Respublikos 
vadovu turėjo tapti prezidentas. 
Istorinė raida diktavo pereinamąjį 
laikotarpį, tad nieko nuostabaus kad 
tuometinis dar ne Seimo, bet 
Auščiausiosios Tarybos, pirmininkas 
prof. Vytautas Landsbergis ir buvo 
pirmasis atsikūrusios Lietuvos 
Respublikos vadovas. Sunku paaiškinti 
kodėl jam nebuvo suteiktas Prezidento 
titulas? Linksniuojamas pirmuoju 
prezidentu Algirdas Brazauskas. 
Nejaugi tuo norima parodyti, kad Kovo 
11-osios Aktu atkurtasis 
valstybingumas buvo ir tebėra nevisai 
tikras, nes valstybė neturėjo 
prezidento? Ar ne perilgai buvo ir iki 
šiol tebelinksniuojamas sovietinis 
reliktas - „Aukščiausios Tarybos 
pirmininkas“?

Durbės ir Žalgirio mūšių 
sukaktys minėtinos kartu

Kažkodėl mūsų 
žiniasklaida ir, o ir rinktosios valdžios 
aukštieji pareigūnai, noriai mini ir 
linksniuoja tik Žalgirio mūšio 600- 
ąsias metines. Nemažiau reikšminga 
Lietuvai ir jos istorijai yra ir 
1260 m. liepos 13 oji, kai žemaičių 
kariuomenė, vadovaujama Algmino, 
pasiekė pergalę mūšyje su Livonijos 
ir Vokiečių ordinų kariaunomis prie 
Durbės ežero. Šis istorinis įvykis 
minėtinas lygia greta su Žalgirio mūšiu. 
Neturėtume pamiršti mūsų protėvių 
itin reikšmingos istorinės pergalės, 
pasiektos prieš 750 metų. Abu ordinai 
siekė to paties strateginio tikslo - 
pavergti žemaičius ir tokiu būdu 
sujungti anksčiau nukariautų baltų 
genčių žemes.

Durbės mūšis laikytinas 
didžiausiu ir reikšmingiausiu XIII ir 
XIV amžių lietuvių kariniu laimėjimu. 
Todėl derėtų Liepos 13-ąją - Durbės 
mūšio 750 metų sukaktį minėti kartu 
su Liepos 15-ąja - Žalgirio mūšio 600 
metų sukaktimi? Abu istoriniai įvykiai 
itin reikšmingi ne tik Lietuvai, bet ir 
Europos istorijoje.

Kažkodėl žiniasklaidoje 
dažniausiai linksniuojama Žalgirio 
pergalė, o Durbės mūšis nutylimas. Ne 
tik istorikams, bet ir visiems Lietuvos 
piliečiams abu šie istoriniai įvykiai yra 
išskirtinės reikšmės faktai Lietuvos 
valstybės istorijoje. Reikia tikėtis, kad 
abi iškilios sukaktys bus minimos 
kartu.

Kiekvienas Konstitucijos punktas yra 
interpretuojamas. Rinkėjai, kaip 
Konstitucijos autoriai, turi teisę ne tik 
įjos interpretaciją, bet ir jos pakeitimus 
ir, manau, nėra taip svarbu, ar tai bus 
padaryta per referendumą valstybės 
piliečiams tiesiogiai išreiškiant savo 
valią,, ar Seimo priimtais įstatymų 
pataisos projektais, kur Seimo nariai 
yra renkami Lietuvos piliečių ir jiems 
atstovauja Seime.

(Bus daugiau)

3



4psl. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 16, 2010 liepos 21
Šią šventę liepos 4 d. suruošė skautų 
Džiugo Tuntas. Koncertų salė kaip 
visuomet apytuštė. Taip gaila!
Scenoje susėdo skautininkai svečiai 
iš Geelongo, s. Liudas Bungarda, vs. 
Vytautas Mačiulis ir devyni 
skautininkai melburniškiai. Šios 
šventės programos pranešėjas sk. 
vytis Martynas Didžys. Jis lietuvių 
ir anglų kalbomis kvietė atlikėjus į 
sceną.
Susėdusius pagyvino „skautų 
laužas“, juk skautai savo suėjimuos 
neapsieina be laužo.
Pirmiausia į sceną atėjo mūsų 
„Kaimo“ dainininkai. Jie atliko tris 
dainas.
Įžanginį žodį tarė “Džiugo” Įimto 
tuntininkė v. s. Danutė Lynikienė, po 
to nuskambėjo mūsų Lietuvos 
himnas.
Į sceną atėjo „Danos sesės“, kurioms 
vadovauja Danutė Levickienė. Jos 
atliko tris dainas. Jas palydėjome iš 
scenos širdingais plojimais.
Judrina Kymantaitė parašė eilėraštį, 
kuriame sudėjo praeitą senelių ir 
dabartinį jai artimų žmonių 
gyvenimą. Jos eiles perskaitė jos 
lietuvių kalbos mokyklos mokytoja 
Aida Gogelytė.
Kazytė Petrulytė parašė apie mūsų 
lakūnus, tai Darių ir Girėną, kurie 
pirmieji perskrido Atlantą, . Tema, 
pagal jos amžių, tikrai sunki, 
reikalaujanti daug kruopštumo ir 
informacijos surinkimo. Aprašymas 
tikrai jautėsi sklandus ir išsamus.
Benita Strazdauskaitė paruošė tekstą 
apie Žalgirio mūšį. Ši tema labai tiko 
šioje šventėje, nes čia pat ir šio mūšio

Šventės pranešėjas sk. vytis Martynas Didžys. Romo Beatty nuotrauka .

Lietuvių kalbos kursų mokytoja Aida Gogelytė skaito J. Kymantaitės 
eilėraštį Romo Beatty nuotrauka

600 metų jubiliejus. Studentė Benita 
palietė senovės praeitį, kaip norėta iš 
pagonių atvesti žmoniją į krikščionybę, 
mūšius. Ji įdomiai visa tai perteikė 
mums - žiūrovams.
Ačiū, mielos mergaitės, kad domitės 
mūsų proprotėvių ir senovės praeitimi. 
Labai plati ir įdomi mūsų istorija, kuri, 
deja, eina užmarštin. Tik dėka tokio 
mielo jaunimo tas išeina į dienos 
šviesą.
S. Alekso Celnos aprašymą apie 
močiutės Danos Baltutienės gimtinę 
Lietuvoje paskaitė H. Antanaitis.
Praeitais metais Loretos Čižauskaitės- 
Tigani šeima viešėjo Lietuvoje ir 
dalyvavo Šokių šventėje. Šavo 
rašiniuose jie pasakoja kas jiems 
patiko: S. Aleksui patiko Lietuva, 
miškai, pievos, žaluma ir baseinas. Jis 

nori būtinai ateityje sugrįžti vėl į 
Lietuvą.
Skautė Mirandai patiko prekybos 
centras „Rimi“. Ji stebėjosi 
daugybe sūrių, tortų ir duonos 
įvairumu. Skautei Mirandai buvo 
nesuprantama: kodėl perpjauti 
arbūzai padėti kartu su paplūdymio 
rūbais.
Dešimtmetis “Vilkiukas” Robertas 
gėrėjosi Joninių laužu Zarasuose, 
bet neišdilo jam iš atminties, kad 
jo sukrautas laužas degė visą naktį. 
Lietuva, aš noriu sugrįžti pas tave. 
Tomas Adamavičius, nebuvęs 
Lietuvoje, parašė jausmingus 
žodžius: „Lietuva, saugok mane... 
Lietuva būk graži ir laisva.“ 
Skaitinių intarpuose buvo rodomi 
vaizdai. Dainavome visi, nes dainų 
žodžiai aiškiai buvo matomi ekrane 
ant sienos. Dainos buvo visiems 
žinomos: „Saulutė tekėjo“, „Ant 
kalno mūrai“, „Žalia pieva 
lygumėlis“ ir „Tave aš pamačiau“. 
Jas pravedė v. s. Birutė ir Zita 
Prašmutaitės ir v. s. Rasa 
Statkuvienė.
O Jūrų Budys Darius Pranskūnas 
pianinu atliko Billy Strayhorn, arr 
by Stephen Duro kūrinį „Take the 
A train“. Šis muzikinis atlikimas

' TV '•
Katalikių Moterų Draugijos metinis susirinkimas
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Katalikių Moterų Draugijos metinis 
susirinkimas įvyko birželio 26 d. 
Melbourno Lietuvių Namuose.
Susirinkime dalyvavo tik 19 narių, 
nors sąrašas gana ilgas. Kas galėjo- 
tas atėjo. Dauguma narių yra senyvo 
amžiaus, todėl nenuostabu, kad 
mažai susirenka.
Susirinkimą pradėjome Antano 
Paulavičiaus, buvusio politinio 
kalinio, eilėmis iš dokumentinės 
apysakos „Leiskit į Tėvynę“. Šios 
eilės parašytos lageryje, jos lyg 
malda:

-Viešpatie, mes gimėme 
gražiausiame ir jaukiausiame žemės 
kampely, Tavo palaimintoje šaly... 
kryžiais paženklintos sodybos ir 
pakelės su rymančiais rūpintojėliais 
liko be mūsų akių žvilgsnio. Dieve, 
argi daugiau nebepamatysime tėvų 
Žemės?!
-Savo dievišku balsu pašauk mus į 
Tėvynę!
-Meldžiam Tave, Viešpatie! 

labai paįvairino šventės pasirodymą. 
Tris liaudies dainas vėl atliko „Kaimas“. 
Lelijos ordinas buvo įteiktas s. Algirdui 
Šimkui OAM už aktyvią veikĮą 
skautuose, bendruomenės darbuose. Šį 
ordiną atnešė s. Tomas Adamavičius, 
prisegė Australijos rajono vadas 
Henrikas Antanaitis.
Skautininkų Ramovės veikalas buvo lyg 
antroji šventės dalis. Jie atliko: 
„Lietuvių Tauta“, pagal Vilniaus 
Salomėjos Neries gimnazijos 
vyresniosios mokytojos Auksės 
Pleikicnės tekstą. Šį veikalą režisavo s. 
Birutė Prašmutaitė. Ji pateikė klausimą: 
-Kdkios mintys aplanko girdint žodį 
Tėvynė?
Atsakymai skautų-čių buvo įvairūs, 
pavyzdžiui: tai tėvų, senelių, protėvių 
šalis... Svarbiausia: Tėvynė - šventas 
žodis, kuris visus suburia prie trispalvės 
vėliavos.
Birutė pabrėžė, kad prieš 92 ir 20 metų 
Lietuvos žmonės drąsiai ir ryžtingai 
paskelbė pasauliui, kad ji yra laisva, 
savarankiška, nepriklausoma valstybė. 
Skautininkai-ės priminė mūsų Tėvynės 
praeitį. Kiekvienas paskaitė ištraukas. 
Skaitėme ekrane esančius žodžius, 
parašysiu tik paskutinį eilėraščio posmą: 
„Lietuva - tai sodybos prie kelio, / 
Lietuva - vyturėliai laukuos, / IJetuva - 
mažas žemės kampelis / Koks lietuviui 
esi tu brangus.“
Toliau buvo mūsų Lietuvos istorijos 
tęsinys.
B. Prašmutaitė uždavė žiūrovams 
klausimą: kada įvyko Žalgirio mūšis? 
Daug pasigirdo balsų, kad 1410 m. 
liepos 15 d.
Pasirodymą skautai užbaigė: Mes gyvi! 
Šią šventę suruošė B. Prašmutaitė ir D. 
Lynikienė. Esame joms dėkingi, kad 
šventė buvo įdomiai, gražiai paminėta, 
įdėtas darbas atsipirko gausiais 
plojimais.
Buvome pavaišinti kava ir skanėstais.
Tiesiog nemalonu, kad iš 
Bendruomenės valdybos niekas 
nepadėkojo skautams suruošus pirmąjį 
renginį Lietuvos Valstybės dienai.

M. Augustinienė

-Sušildyk atšalusias rankas ir kojas 
gimtųjų namų židiny!
-Meldžiam Tave, Viešpatie!
-Ligotus ir iškankintus grąžink į Tėvynę! 
-Meldžiam Tave, Viešpatie!
-Neleisk mums sušalti Sibiro ledynuose! 
-Meldžiam Tave, Viešpatie!
■Šalčio išsukinėtais sąnariais gražink 
mus į Tėvynę!
-Meldžiam Tave, Viešpatie!
-Per tundrą, per šaltą taigą leisk keliais 
paręiti į tėvų namus!
-Meldžiam Tave, Viešpatie!

Jį perskaitė Rūta Švambarytė-Kenny.
Po šio skaitymo Katalikių Moterų 
Draugijos pirmininkė Rasa Statkuvienė 
pakvietė Aldoną Butkutę pirmininkauti, 
Vidą Rutkauskienę sekretoriauti. Ji 
perskaitė praėjusio metinio susirinkimo 
protokolą.
Pirmininkė, savo metiniame pranešime, 
pasisakė apie praėjusių metų Katalikių 
Moterų Draugijos nuveiktus darbus. 
Ji paminėjo, kad veikla yra žymiai

Nukelta į 5psl.
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SPECIALUS SYDNĖJAUS 
BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS
Kaip buvo skelbta spaudoje j 

šį susirinkimą susirinko rekordinis 
skaičius narių. Ne paslaptis, kad 
Sydnėjaus padangėje, Lietuvių 
Bendruomenėje, kuris laikas atsirado 
debesėlių iš kurių pradėjo kristi lietus 
neteikiantis niekam malonumo. Buvo 
išrinkta valdyba iš Bendruomenėje 
žinomų ir darbščių, palyginus jaunų, 
žmonių. Ir štai atsirado autoritetų 
kurie pradėjo skelbti, kad išrinkta 
valdyba yra nelegali. Gandas pasiekė 
ir kitas lietuvių kolonijas. Jeigu būtų 
nesugriuvusi mano sveikata, gal ir 
mano pavardė būtų atsiradusi tarp tų 
nelegaliųjų. Užbaigus labdaros 
siuntimą į Lietuvą knygose buvo 
susitaupę $13.680.00 dolerių. Iš kur 
jie?
Pasiuntus 13 konteineriu ir atlikus 
visus darbus susitaupė ši suma. Visa 
tai perdaviau Sydnėjaus Apylinkės 
valdybai. Skaitau, kad reikalui 
esant, turiu teisę pasisakyti 
bendruomenės reikalais.
Mūsų bėdos prasidėjo kai pernai 
susirinkime buvo pristatyti kandidatai 
į valdybą parašyti ant lentos. Pranešė: 
- kad turite balsuoti už šituos. 
Jeigu išrinksite iš kitos grupės - mes 
negalėsime su jais dirbti...Čia ir 
sprogo bomba.

Su šia neapgalvota pastaba buvo 
užgauti žmonės, kurie per 50 metų nešė 
aukštai iškėlę Lietuvos vėliavą ir 
lietuvių ašaras okupuotoje 
Lietuvoje. Po šio triukšmingai 
užsibaigusio susirinkimo atsirado 
pasisakiusių spaudoje.

Rezultate, žmogus buvo 
pašalintas net iš klubo. Vieną dieną 
kam nors reikės už tai atgailauti....

Grįžtam prie praėjusio susirinkimo. 
Paruošta dokumcntacija.Vietoje naujos 
rinkimų valdybos buvo pristatyti 
esamos valdybos nariai: Vytautas 
Juška,Greta Savickaitė-Fletcher, 
Audronė Puišenc, Kristina Dičiūnas ir 
Jadvyga Burokas. Buvo pateikta 
rezoliucija. Rezoliucijos tikslas priimti 
esamą valdybą, ar ją atmesti.

Katalikių Moterų Draugijos metinis susirinkimas
Atkelta iš 4psl. 
sumažėjusi, bet pagal galimybes dar 
dirba ką gali.
Praeitais metais keturis kartus virė 
pietus, dalyvavo Vasario 16-osibs 
paminėjime bažnyčioje ir Lietuvių 
Namuose su Katalikių Moterų 
Draugijos vėliava. Draugija kartu su 
Socialinės Globos Moterų Draugija 
turėjo bendrą popietę, kurioje buvo 
paskaita apie senesnių žmonių 
problemas. Šią temą pravedė Ana 
Szwagazyk. Daina Didžytė kalbėjo, 
kaip išvengti kritimų ir davė patarimų 
kaip specialistė savo srityje - occupa­
tional therapist.
Katalikių Moterų Draugija visuomet 
švenčia Žolinę. Praeitais metais šioje 
šventėje pasidalinome patirtais 
įspūdžiais Lietuvos 1000 vardo 
paminėjime - Vilniuje. Be to Paulius 
Petraitis pianinu atliko nuotaikingų 
kūrinių, kurių atidžiai klausėmės.
Spalio mėnesį Katalikių Moterų 
Draugijos popietėje dr. Kazys Zdanius

Public Officer, Kęstutis 
Protas, išdalino paruoštas 
balsavimo korteles. Rezultatas 97 už 
esamą valdybą ir vienas prieš. 
Susirinkime dalyvavo iš Melburno 
atvykęs Krašto Tarybos narys Dr. 
Kazys Zdanius. Palinkėjo 
sydnėjiškiams taikos ir ramybės. Tik 
išlindus Taikos žvaigždutei iš 
debesėlio, vėl sprogo kita bomba. 8 
Prisimenant mirusių
atminimą paminėtas mūsų staigiai 
išėjęs į Amžinybę nepakeičiamas 
Vytautas Patašius. Lietuvoje mirė A. 
M. Brazauskas. Jo biografijai 
reikalinga perskaityti pusę knygos. 
Tai komunistinių laikų vadovas. 
Apie jį rašo Dr. Rita Gajauskaitė 
kriminologė. Tie, kurie turite 
kompiuterius - įrašykite Google 
“Bičiulystė” ir rasite Jos kalbą.

Vytui Juškai pradėjus 
skaityti Brazausko biografiją kilo vėl 
karas. Nemanau, kad Vytas Juška 
nepagalvojęs paskaitė kelis 
fragmentus iš Brazausko gyvenimo 
ir pareigų turėjo nustoti ir ieškoti 
“šalmo”...

Mano pažintis su Brazausku 
yra tik video kasetė iš pirmojo 
Sąjūdžio demonstracijos Vingio 
parke 1988 metais.

Tarp kalbėtojų: Juozaičio, 
Čekuolio, Landsbergio išėjo ir 
Brazauskas. Vieton pareikalavęs 
Nepriklausomybės jis baigė savo 
žodį. “Draugai, mums nieko daugiau 
nereikia tik turėsime labai daug 
dirbti”... Ką jis tuo metu galvojo apie 
jo komentarą dabar jau 
nepaklausi....Dėka Lietuvių 
tolerantiškumo komunistai 
Lietuvoje ir su
kruvinomis rankomis vaikšto laisvi 
ir gauna pensijas. Tai buvo ir 
Brazausko valdymo laikais. Bent 
atsiprašymas tautos būtų jį įsileidę 
ir j Katedrą...

Antanas Kramilius

parodė, ką daryti užspringimo 
atveju, kaip atpažinti širdies 
priepuolio požymius. Daktaras 
atsakinėjo į moterų pateiktus 
klausimus.
Gruodžio mėnesį aštuonios narės 
išlaikė Food Handling Basic Certifi­
cate, kuris buvo būtinas ruošiant 
pietus Lietuvių Namuose. 
Pažymėjimus gavo: Dana 
Baltutienė, Aldona Butkutė, Dalia 
Didžienė, Rūta Švambarytė-Kenny, 
Lilija Kazlovskienė, Birutė 
Kymanticnė, Rita Mačiulaitienė ir 
Rasa Statkuvienė.
Katalikių Moterų Draugija turėjo 
du valdybos susirinkimus. Šiuos 
metus pirmininkė R. Statkuvienė 
pradėjo talkoje valant Lietuvių 
Namus.
Kartu su Socialinės Globos Moterų 
Draugija suruošta „Šeimos šventė“ 
-popietė, kurioje buvo pagerbtos 
Mamos.

S®

.Draugystės tiltas“ jungė Europos 
lituanistines mokyklas

.Draugystės tiltas“ Vokietijoje

Praėjusį savaitgalį Vokietijoje, 
Hiutenfelde esančiame Renhofo 
pilies parke - improvizuotos Žalgirio 
mūšio kovos, diskusijos apie lietuvių 
tautinę tapatybę, lituanistinį ugdymą 
užsienyje bei žaidžiančių moksleivių 
klegesys ir juokas. Jau šeštą kartą 
lietuviškų savaitgalinių mokyklėlių 
bendruomenės rinkosi į „Draugystės 
tilto" šventę.

Renginio idėja gimė Švedijoje, kur 
pirmasis lituanistinių mokyklų 
sąskrydis vyko 2005 metais, 
Stokholmo „Saulės“ lituanistinėje 
mokykloje. Praėjusių metų šventė 
vyko Jungtinėje Karalystėje, o šiais 
metais antrąkart atkeliavo į 
Vokietiją. Čia jau 2007 metais buvo 
organizuotas trečiasis „Draugystės 
tilto“ sąskrydis. Vokietijos lietuvių 
bendruomenė, įsikūrusi Romuvos 
sodyboje, Renhofo pilyje, šalia 
kurios ir Vasario 16-osios gimnazija 
bei erdvus parkas, neleido žlugti šiai 
šventei ir tęsė „Draugystės tilto“ 
tradiciją.
Pagrindinis sambūrio tikslas - 
aptarti užsienyje gyvenančių lietuvių 
vaikų (ir vaikų iš mišrių šeimų) 
švietimo aktualijas, pasidalyti 
pedagoginio darbo patirtimi, plėtoti 
lįuropos šalių lietuvių

Katalikių Moterų Draugija remia 
Katalikų bažnyčias ir vargstančius 
Lietuvoje. Vietoje remia lietuvišką 
spaudą „Tėviškės Aidus“ ir „Mūsų 
Pastogę“.
Protokolas, pirmininkės 
pranešimas, iždininkės Danos 
Klimienės ir revizijos narių 
patikrinimas buvo priimti be 
priekaištų. Revizijos narėmis 
išrinkta S. Muceniekienė ir nauja 
narė A. Sakalauskienė.
Pirmininkė sudarė keturias pietų 
virimo grupes, kurios metų eigoje 
virs pietus.
Pasisakymuose buvo pasiūlyta įjungti 
į Šią draugiją naujų narių, nes esantis 
skaičius ženkliai mažėja.
Po susirinkimo vaišinomės kavute, 
arbata ir skaniais pyragais.

M. Augustinienė 

bendruomenių ryšius, inicijuoti ir 
įgyvendinti bendrus projektus.
Renginį organizavo aktyvūs Vokietijos 
lietuvių bendruomenės nariai, 
lituanistinių mokyklų pedagogai, 
Vasario 16-osios gimnazijos mokytojai, 
Vokietijos Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
atstovai. Prie organizacinio darbo 
prisidėjo ir Šveicarijos lietuvių 
bendruomenė.
„Draugystės tilto“ sąskrydžio vadovė 
Dalia Henke pažymėjo, jog turėjo labai 
mažai laiko suorganizuoti renginį, ilgą 
laiką tvyrojo nežinomybė ar apskritai 
jis įvyks. „Džiaugoiuosi, kad šventė 
įvyko, gausiai susirinko svečiai: buvo 
daug vaikų, nemažas būrys tėvelių, 
mokytojų ir įdomi bei spalvinga 
programa. Visus dalyvius džiugino jauki 
ir graži gimnazijos aplinka, parkas, 
pilis>' Mokytojai susipažino su 
kolegomis iš kitų mokyklų, vaikai bei 
jų tėveliai sutiko naujų draugų iš įvairių 
Europos šalių. Draugystė tęsiasi“, - po 
šventės pasakojo pagrindinė jos 
organizatorė.

Pareiga puoselėti lietuvišką kultūrą, 
neužmiršti tautos istorijos

„Po renginio visi sveiki, niekas 
nesusižeidė, niekas neperkaito, negavo 
saulės smūgio 36 laipsnių karštyje“, - 
sklandžiai ir be nemalonių netikėtumų 
vykusia švente džiaugėsi Dalia Henke. 
Ji akcentavo, jog sąskrydžio tikslas 
buvo skatinti lietuvių vienybę, žadinti 
tautiškumo jausmą, puoselėti lietuvišką 
kultūrą, neužmiršti tautos istorijos, taip 
pat burti mokytojus, kviesti juos dalintis 
patirtimi, džiaugsmais, problemomis. 
„Vaikai turėjo puikią galimybę visą 
savaitgalį praleisti lietuviškoje 
aplinkoje, sutikti bedraamžius iš įvairių 
šalių,kartu žaisti ir tarpusavyje 
bendrauti lietuvių kalba. Daugeliui 
vaikų tai yra naujas ir džiugus 
atradimas”, - kalbėjo D.Henke.

Turininga programa

Svečių iš aštuonių šalių nuo pat 
penkiadienio popietės iki savaitgalio 
pabaigos laukė aktyvi, turininga 
programa. Nuo žaidimų ir koncertų iki 
rimtų diskusijų ir opių problemų 
svarstymo. Nebuvo be veiklos nei patys 
mažiausieji, nei jų tėveliai ar mokytojai.
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Tiesa, parvežtą iš Sibiro mane 
vadino Rita, nes rusams neįprastas 
mažybinis vardas Marytė, tad jie 
sutrumpino. Senelis, man paaiškino, 
kad mano tikras vardas Marija, nors 
juo mane niekas nevadino. Lietuvoje 
priprasta vadinti mažybiniais vardais.

Nurimusios nuėjome atgal į 
bažnyčią šv. Mišių išklausyti. Aš, jau 
kaip ir visi, žegnojausi ir klaupiau bei 
stojausi.

Vėl tarp podės ir podžio buvau 
pasodinta į bričką. Labai buvo malonu, 
kad mano draugės su pavydu žiūrėjo į 
išpuoštą mane. Taip įsigijau krikšto 
tėvus. Turėjau „tėtę“, bet tas man 
nieko nereiškė, nes jis su mumis kartu 
negyveno. Matydavau jį retai. Podė 
atvažiuodavo dažnai ir būdavo didžiulė 
laimė nuvažiuoti su ja į Kauną.

Buvo toks nutikimas: einam 
mudvi Laisvės alėja; parduotuvių 
languose stovėjo gražiai apsirengę 
moterys, vyrai ir vaikai. Kokia buvau 
naivi, kaip pagalvoju. To laiko vaikai 
visi buvo kitoki. Taigi, žiūriu aš į 
parduotuvės langą, stebiu tuos 
stovinčius išsipuošusius „žmones“. 
Klausiu podės:

- Pode, kaip ta moteriškė gali 
taip ilgai nejudėdama laikyti ištiestą 
ranką? Ar ji nepavargo?

Podė man aiškina, kad tie lange 
„žmonės“ yra netikri, kad padaryti iš 
gipso, o gal iš kitokios medžiagos. Dar 
ilgai man nebuvo aišku, tik įsitikinau,

TĖVIŠKĖS AIDAI

kaip kelis kartus mačiau taip pąt 
stovinčius, tik kitais rūbais.

Mėgdavau su pode vaikščioti 
Ąžuolyne, Vytauto parke. Kartais 
podė palepindavo mane, 
nupirkdama bilietą pavažiuoti 
karuselėje. Įdomiausia būdavo 
Zoologijos sode. Tokios šventės 
man buvo retos, bet labai mielos. 
Podė dirbo medicinos sesele 
infekcinėje vaikų ligoninėje 
Giedraičio gatvėje Žaliakalnyje. 
Labai norėdavau, kad nusivestų 
mane j ligoninę pas vaikus. Noras 
neišsipildė.

Mama pusę metų slapstėsi 
nuo milicijos (policijos). Bet kaip 
visais laikais atsirado „geradarių?, 
kurie išdavė mamą grįžusią 
nelegaliai iš Sibiro.

Prisimenu, kaip du 
uniformuoti vyrai atėjo į mūsų 
kiemelį. Pamačiau per langą, kurie 
pabeldė į duris. Atėjus iš kambario 
į virtuvę, jau radau įėjusius valdžios 
vyrus. Iš kalbos supratau, kad ją tai 
mane gal palikti, o tave tai - mamą, 
išvedame.

Apkabino mane mama ir, 
vyrų lydima paliko mus ilgiem 
metam. Abi pradėjome prie viena 
kitos priprasti ir vėl buvome 
išskirtos. Pavydėdavau vaikams, 
kad turi tėvus. Sapnuose matydavau 
mamą ir iš nuotraukos pažinusi tėtį.

Labai norėjau eiti į mokyklą. 
Žiūrėdavau, kaip mano draugės 

pareidavo iš jos. Vis 
prašiau tėvukų, kad 
mane irgi nuvestų į 
mokyklą. Vėliau, po 
daugelio metų, 
sužinojau, kad dėl 
buvusios ligos, kurią 
patyriau kelionėje iš

Sibiro, reikėjo kurį laiką dar ilsėtis.
Kaip ir kiekvienas vaikas, 

taip ir aš, jeigu ką sugalvoji ir labai 
nori, tai niekam nesakęs tą norą 
išpildai. Vieną priešpietį ėmiau ir 
išsiruošiau tėvukams nematant į 
mokyklą. Gyvenom prie durpinės. 
Žinojau trumpesnį kelią, nors buvo 
labai pavojinga, jeigu atsistosi ne 
vietoje tuojau įtrauks tave 
durpynas. Laimingai pasiekiau 
krantą. Mokykla buvo priešais 
kapus Ragucko name.

Aš nuėjau j pirmą 
pasitaikusią klasę. Vaikai sužiuro, 
o mokytoja paėmusi už rankos 
klausė ko aš norinti. Mokytis - 
atsakiau. Pasodino mane prie vieno 
sėdinčio berniuko. Aš su juo sėdėti 
nenorėjau, nes jis man parodė 
liežuvį ir su ranka stūmė iš suolo. 
Aš neatlaikius pusiausvyros 
leptelėjau ant grindų ir pradėjau 
žliumbti. Atsikėliau nuo aslos ir, net 
sudie nepasakius, išėjau iš klasės. 
Koridoriuje sutikau dar vieną tetą. 
Pasirodo tai buvo mokytoja. Ji 
nušluostė man ašaras, nusivedė į 
kambarį, kuriame buvo didelis stalas 
ir ant jo didelės knygos. Pasodino ji 
mane ant kėdės ir pradėjo 
klausinėti: kur gyvenu, koks vardas, 
pavardė ir ko aš čia atėjau? Po šio 
kamantinėjimo (klausinėjimo) liepė 
eiti namo ir atsivesti tėvus. Aš jai 
atsakiau, kad jų neturiu, mama 
Sibire, o tėčio tik nuotrauką mačiau.
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Bet atėjo laikas eiti į mokyklą 

rugsėjo pirmąją. Močiutė iš pliušinės 
medžiagos pasiuvo maišelį su juostos 
rankenomis. Bet aš jau nenorėjau eiti 
į mokyklą. Verkiau ir sakiau, kad vėl 
reikės sėstis su tuo vaikiščių, kuris rodė 
liežuvį ir išstūmė iš suolo. Tėvukas 
nuramino ir taip mudu abu išėjome į 
mokyklą. Labai nustebau, kad mane 
vedė visai į kitą mokyklą. Tai buvo 
geltonas ilgas namas, iš kurio buvo 
išvežti žmones, o namas priklausė 
valdžiai.
Viename šio namo gale gyveno 
mokytojos šeima. Pirmoji mano 
mokytoja buvo Širvinskienė Marija. 
Labai švelni, gera. Pati augino gausią 
šeimą ir suprato mus mokinius.
Mokykloje man patiko nes suradau 
naujų draugų. Labai sunku man buvo 
pradėti skaityti. Raides pažinau visas, 
bet sudėti skiemenis į žodį buvo tikras 
vargas. Tėvukas man padėdavo, bet 
skaitymas buvo mano skiemenimis. 
Daug, oi daug, išlieta ašarų ir mano 
piktumo dėl skaitymo. Bet atėjo tokia 
minutė, kad pradėjau skaityti. Tas 
suteikė man daug džiaugsmo. Vėliau 
taip įnikau į skaitymą, kad pamokos 
ruošti pamiršdavau.

Ypač vyresnėse klasėse patiko 
dailyraštis. Jau už gražų raidžių 
sujungimą ir švarų rašymą (be trynimo) 
mokytoja leido rašyti plunksnakočiu, 
nes pradinėse klasėse rašėme tik 
pieštukais. Tik išskirtiniai mokiniai 
galėjo tą pamoką rašyti plunksnakočiu. 
ĮJar patiko dainavimo, piešimo 
pamokos. Vargas buvo fizinio 
auklėjimo pamokose, kuriose reikėjo 
bėgti per kliūtis, šokti į aukštį. Šioje 
pamokoje patiko šuolis į tolį ir granatos 
metimas.

(Bus daugiau)

1. ' ' .

„Draugystės tiltas“ jungė Europos lituanistines 
mokyklas

Atkelta iš 5psl.
Penktadienio pavakare atvykusioms 
svečiams surengta ekskursija po 
Romuvos sodybą, Vasario 16-osios 
gimnaziją, Rennhofo pilį bei jos parką. 
Po trumpos pažinties su vietove , 
iškilmingas „Draugystės tilto“ 
atidarymas. Giedant tautišką giesmę 
buvo pakeltos Lietuvos, Europos 
Sąjungos bei „Draugystės tilto“ 
vėliavos.
Tiesa, šventė prasidėjo be vėluojančios 
Jungtinės Karalystės (JK) lietuvių 
bendruomenės.

Šie sodybą pasiekė gerokai sutemus. 
Po Vokietijos lietuvių bendruomenės 
pirmininko Antano Šiugždinio ir 
Vasario 16-osios gimnazijos 
direktorės dr. Bronės Narkevičienės 
renginio dalyvių pasveikinimo sekė 
nuotaikingas ir teatrališkas svečių 
prisistatymas. Mokytojai, tėveliai 
pasakojo apie mokyklėles, patirtus 
įspūdžius keliaujant, mokiniai stebino 
dainomis, muzikiniais gebėjimais ar 
eilėmis.
Visiems dalyviams prisistačius, svečiai 
neskubėjo skirstytis iš Renhofo pilies 

salės. Pasiekė žinia, jog visai šalia jau 
iš Jungtinės Karalystės atvykstantys 
lietuviai. O laukti išties vertėjo. 
Nors ką tik atvykę, išvarginti ilgos 
kelionės autobusu, salėje 
susirinkusius nustebino menine 
šokių ir muzikos programa; ypač 
visus pakerėjo jaunojo akordeonisto 
Martyno Levicko atlikti kūriniai. 
Negalėjai nesistebėti šio antrus 
metus Londone studijuojančio 
muzikos virtuozo talentu, ir kartu 
jausti pasididžiavimą, jog jis - tavo 
tautietis.

Šeštadienį - rimtos diskusijos, kelionė 
ir pramogos

Šeštadienį, pirmąją dienos pusę 
Renhofo pilies salėje - Vytauto 
Didžiojo universiteto habilituoto 
mokslų daktaro profesoriaus 
Egidijaus Aleksandravičiaus 
paskaita apie lietuvių tapatybės 
problemas emigracijoje. Aibę 
klausimų turėję tėvai pokalbį su 
profesoriumi pratęsė kamerinėje 
aplinkoje.

Tuo metu mokytojai klausėsi VDU 
daktarės Ingridos Balčiūnienės 
pranešimo „Probleminiai lietuvių 
kalbos įsisavinimo aspektai”.

Per šį laiką nenuobodžiavo ir 
moksleiviai - jiems buvo skirta įdomi 
kūrybinė užduotis. Kadangi šiemet 
minimas Žalgirio mūšio 600 metų 
jubiliejus, šios datos nepamiršo ir 
„Draugystės tilto” organizatoriai. 
Vaikai rengėsi vakaro pasirodymui 
- improvizuotam Žalgirio mūšio 
vaidinimui.
Po rimtų diskusijų ir pokalbių 
sąskrydžio dalyvių laukė kelionė į 
Heidelbergo miestą, o vėliau - 
vakaronė su folklorine grupe 
„Pasagėlė“ iš Lietuvos, Vilniaus.

Lietuvių istorinė pergalė „Draugystės 
tilto“ sąskrydyje

Gerokai sutemus prasidėjo ilgai 
laukta, kvapą gniaužianti „Žalgirio“ 
mūšio improvizacija, kurią režisavo 
Nerijus Gedminas. Jam talkino 
kompozitorius Gediminas Zujus bei 
Gediminas Tiuchta. Tai buvo tikrai 
spalvingas, įtaigus ir meniškas vaikų 
pasirodymas, sukurtas per labai 
trumpą repeticijų laiką.

Mūšio dalyviai vilkėjo „šarvus“, 
dangstėsi skydais, rankose nešė ietis 
ir tų laikų simboliais išpieštas vėliavas, 
tad tikrai galėjo pasijusti Žalgirio 
mūšio kariais ir laimėtojais.
Po Žalgirio mūšio vaikai ir suaugusieji 
rinkosi žiūrėti įspūdingą ugnies šou, 
kurį atliko Vasario 16-osios gimnazistė 
Gerda Ekindorf. Dalyviai dar ilgai 
vakarojo prie degančio laužo, dainavo, 
kalbėjosi, dalijosi įspūdžiais.
Paskutinę renginio dieną, sekmadienį, 
šventės dalyviai garbingai perdavė 
„Draugystės tilto 2011“ vėliavą Airijos 
lietuvių bendruomenei bei kupini 
malonių įspūdžių atsisveikino iki kitų 
metų vasaros Dubline.
Šio renginio rėmėjai - Lietuvos 
Užsienio reikalų ministerija ir 
Vokietijos lietuvių bendruomenė. Už 
visakeriopą pagalbą esame dėkingi 
Kauno Vytauto Didžiojo universitetui, 
Lietuvių išeivijos institutui bei Vasario 
16 gimnazijai. Taip pat renginio 
privatiems rėmėjams iš Lietuvos ir 
Vokietijos: Klasmann & Deilmann, 
dviračių firmai „Fahrrad Nielandt”, 
Klaipėdos turizmo ir kultūros 
informacijos centrui bei vizualaus 
dizaino firmai „Longa”.

„Draugystės tilto“ organizatoriai
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Accommodation
Here is the accommodation information that might be helpful for guests of ALD2010.

The British Apartments,
168 Arden Street, North Melbourne, 3051, Victoria, Australia
Booking website: http://www.discount-apartments.com.au/britishapartments/ 
index.jsp
Tel: 1300 669 629 Fax: +613 9682 2255
Email: reservations@plumapartments.com.au
Web: www.plumapartments.com.au
British - North Melbourne
1 Bedroom Apartment (Sleeps up to 3 people) $200 (if ordered online $149)
Studio Apartment (Sleeps up to 3 people )$ 170 (if ordered online $119)
Plum Carlton Apartments ,
1 Bedroom Premier apartment (Sleeps up to 3 people) $210 (if ordered online $118) 
Studio Premier Apartment (Sleeps up to 3 people) $190 (if ordered online $108) 
Plum Collins - Melbourne CBD
1 Bedroom Premier apartment (Sleeps up to 3 people) $310 (if ordered online $130)
2 Bedroom Executive apartment (Sleeps tip to 4 people) $390 (if ordered online $195) 
Studio Executive Apartment (Sleeps up t<5 2 people) $240 (if ordered online $125) 

Miami Hotel Melbourne,
13 Hawke St, West Melbourne 3003, VIC, Australia
bdm@themiami.com.au
Phone: +61 3 9321 2444
discounted rate based on a 4 night booking. Please quote LITHG, with a booking for
4 nights minimum 'J'
Superior Single $125.00

Twin $125.00
Double $125.00

Economy Single $65.00
Twin $65.00

Arden Motel
15 Arden Street,North Melbourne, VIC, Australia 
Phone: 03 297211
Twin room $86
3 bed room $110
4 bed room $140

Australian backpacker and Youth hostel accommodation
76 Chapman Street, North Melbourne VIC3051
httpr/Avww.yha.com.au/ Tel: (03) 9328 3595
4 share female or male - $34 per person per night
4 single bunk beds with linen, duvets, shared bathroom with showers & bath
8 share female or male - $30 per person per night
8 single bunk beds with linen, duvets, shared bathroom with showers & bath 
Twin Private Rooms -$103/ per room
2 single bunk beds with linen, duvets. Fully heated, fan cooled, private bathroom, in 
room cable TV,& tea coffee facilities
Twin/Double - $90/ per room, double or single bunk beds with linen, duvets. Shared 
bathroom. Room can be booked only as a double or twin room

Park Squire Motor Inn & Serviced Apartments
Email: parksquire@msn.com.au Phone: +61 3 93296077
3 bedroom apartment, (6 people, 3 queen-size beds+ 1 sofa bed,kitchen) $210
2 bedrooms apartment (5 people, king + 2 single beds + 1 folding bed) $180
1 bedroom apartment (1-2 people, 1 queen-size bed) $110
Double motel room (max 3 people, 1 queen+ 1 single bed.) $95
Twin motel room (max 4-5 people, 1 queen-size bed + 2 or 3 single beds.) $105 
Family room (max4-5 people, 1 queen-size bed + 2 or 3 single beds.) $130

ALB GEELONG’O APYLINKĖS NARIŲ 
DĖMESIUI !

ALB Geelong’o Apylinkės metinis susirinkimas jvyks sekmadienį 
1 rugpjūčio 2010 m. Lietuvių Namuose, Pettitt Park, Beauford Avė., 
Bell Post Hill. Pradžia 2 vai pp.
Numatyta dienotvarkė:
Susirinkimo atidarymas
Dienotvarkės priėmimas
Mirusiųjų pagerbimas
Praėjusio metinio susirinkimo protokolo skaitymas ir jo priėmimas
Pranešimai:
Apylinkės Valdybos pirmininko; Iždininko; Revizijos Komisijos;
Organizacijų
Diskusijos dėl pranešimų ir jų priėmimas
Dviejų delegatų į ALB Krašto Tarybos suvažiavimą, Melbourne, 
gruodžio 28 - 31 dienomis, rinkimas.
Kiti reikalai, pasiūlymai, diskusijos
Susirinkimo uždarymas
Tautos Himnas.
Po susirinkimo visi yra kviečiami pasilikti užkandžiams ir kavutei.
P. S. Apylinkės Valdybos rinkimai įvyks per sekantį visuotinį narių 
susirinkimą 2011 metais.

ALB Geelong’o Apylinkės Valdyba.
Mūsų naujas e-mail adresas: kaja.jovita@gmail.com

Geelongo Bendruomenės, „Židinio“ narius, šeimą, choro „Viltis“ 

choristus, vadovę Aldoną, draugus nuoširdžiai užjaučiame staiga mirus 
t__ ... .

a. a. Tėvūnui Liudvikui Bungardai.
Liūdime kartu su Jumis.

Melbourniškiaiį

I “Echoes of Homeland” Open Day 
held on Saturday, August 14th, 11.30am - 1.30 pm., 

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031.
You will see newspaper compiling process, archive and display.

All past and present newspaper volunteers, supporters, their families 
■ and friends are invited to come and enjoy seeing your newspaper in 
' ■ the making.

Competition prizes, newspaper workshops & light refreshments. 
1 pm Folkloric singers '"Kaimas".

All welcome!

|||
Ii

ALKF administration and “Teviskes Aidai” newspaper workers
II : ii’“ ,„TS

“Tėviškės Aidai” on facebook
I t’s now easier than ever to stay in touch 
with “Tėviškės Aidai” events and 
information on facebook.
A quick and direct way for “Tėviškės 
Aidai” readers to communicate with 
each other and catch the newspaper 
team to add your groups’ news, events 
and advertisements for the hardcopy 
paper.
Join our facebook group so you can get “Tėviškės Aidai” updates in your 
news feed, share the stories and information you like and post what’s 
happening in your “LUhuanian comer” for readers to see.
http://www.facebook.com/teviskes.aidai

“Tėviškės Aidų” Atvirų durų diena
g įvyks šeštadienį, rugpjūčio 14,T 1.30-13,30 vai.,

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031.
Pamatysite laikraščio sudėjimo eigą, archyvą ir parodą.

Bus daroma bendra nuotrauka.
Kviečiame buvusius darbuotojus, lankstytojus, rėmėjus ir jų šeimos 

narius bei pažįstąihus.
Jūsų laukia varžybų prizai ir laikraščio paruošimo užsiėmimai, 

į|g« arbatėlė, t
T 13 vai. Pasirodys 'Kaimo" dainininkai.
. Lauksime visų!
M * ALKF valdyba ir “Tėviškės Aidai” laikraščio da
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LIETUVOS VARDO 1000-MECIO ISTORIJA
Tęsinys iš “Pažintis su Lietuva Tūkstantmečio knyga 1”

1991 m. liepos 29 d. pasirašyta 
Lietuvos ir Rusijos sutartis dėl 
tarpvalstybinių santykių, Rusijos 
Federacija pripažino Lietuvos 
Respublikos suverenitetą.

1991 m. liepos 31d. Medininkų 
muitinės poste sovietiniai omonininkai 
žiauriai nužudė 7 muitinės ir policijos 
pareigūnus.

1991 m. rugpjūčio 19-21 d., 
komunistinio pučo Maskvoje metu, 
prie Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos rūmų budėjo 
tūkstančiai šalies žmonių. Žuvo 
savanoris gynėjas A. Sakalauskas.

1991 m. rugpjūčio 22 d. sovietiniai 
kariškiai pasitraukė iš užimtų pastatų. 
Aukščiausioji Taryba uždraudė 
priešvalstybinės LKP (SSKP) 
organizacijos, taip pat represinių VSK 
(KGB) institucijų veikimą Lietuvoje.

Lietuva

Lietuva, saugok mane!
Saugok mane Lietuva!
Saugok, saugok mane, Lietuva!
Aš noriu būti geras lietuvis, 
Noriu mylėti Lietuvą.
Lietuva, kur žemė graži ir dosni 
O Lietuva, būk graži ir laisva!
Noriu, kad visi lietuviai
Gyventų gražiai,
O Lietuva tegul visada būna laisvai

Tomas Adamavičius

Projektas - kūdikėlis

Aš mokykloje šiuo metu studijuoju vaiko 
vystymąsi. Šioje pamokoje mes mokomės 
apie visus nėštumo aspektus, pavyzdžiui, 
kaip tai įvyksta, kaip po to motinos pilve 
auga kūdikis, kaip reikia elgtis nėščioms 
moterims, kad kūdikis būtų sveikas, kaip 
atsiranda dvyniai, kaip rūpintis kūdikėliu 
ir t.t...
Mokykla šio dalyko mokymui nupirko du 
elektroninius kūdikėlius. Tai realaus 
kūdikio svorio lėlė, kuri pradeda verkti. 
Ją reikia kaip nors kuo greičiau 
nuraminti. Tenka mėginti kūdikėlį 
pamaitinti, pakeisti vystyklą, pasupti arba 
padėti jam atsirūgti. Kūdikėliai šie gana 
mieli ir tikroviškai atrodantys. Verkimas 
ir kiti garsai yra įrašyti tikrų kūdikėlių 
garsai.
Aš gavau parsinešti į namus elektroninę 
mergytę. Kai ji verkė, turėjau išsiaiškinti 
- kodėl. Tam reikėjo pabandyti visus 
raminimo būdus. Pirmiausiai reikia 
nuskanuoti tam tikrą sensorių ant 
kūdikėlio nugaros su specialiu prietaisu, 
kad žinotų, jog jį pakėlė. Kai pakeli 
kūdikėlį, reikia jo galvą atsargiai prilaikyti 
kaip tikro vaiko, kitaip jis gali susižeisti. 
Kūdikėlio maitinimui yra specialus 
buteliukas, taipogi su sensoriumi viduje. 
Jį reikia pridėti prie kūdikėlio burnos. Jei 
kūdikėlis alkanas, tai jis nustos verkti ir 
pradės „čiulpti“ buteliuko žinduką. Tuo

1991 m. rugsėjo 6 d. SSRS 
pripažino Lietuvos
nepriklausomybę.

1991 m. rugsėjo 17 d. Lietuvos 
Respublika tapo Jungtinių Tautų 
Organizacijos nare.

1991 m. spalio 15 d. Helsinkyje LR 
Aukščiausios Tarybos pirmininkas 
V. Landsbergis pasirašė Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijos Baigiamąjį aktą.

1992 m. sausio 13 d. Vilniuje 
pasirašyta Lietuvos ir Lenkijos 
deklaracija dėl draugiškų santykių ir 
kaimyninio bendradarbiavimo.

1992 m. balandžio 30 d. Lietuva 
priimta į Tarptautinį valiutos fondą.

1992 m. gegužės 13 d. su oficialiu 
vizitu lankėsi Prancūzijos

prezidentas F. Miteranas (F. 
Mitterand). Pasirašyta Lietuvos ir 
Prancūzijos santarvės, draugystės ir 
bendradarbiavimo sutartis.

1992 m. gegužės 30 d. veiklą 
nutraukė Vyriausiasis Lietuvos 
išlaisvinimo komitetas.

1992 m. birželio 8 d. LR
Aukščiausioji Taryba priėmė 
konstitucinį aktą dėl Lietuvos 
Respublikos nesijungimo į 
posovietines Rytų sąjungas.

1992 m. birželio 14 d. referendume
68,95 % Lietuvos piliečių balsavo 
už svetimos kariuomenės išvedimą 
tais pačiais metais ir žalos 
atlyginimą Lietuvai.

1992 m. rugsėjo 7 d. Rusijos 
prezidento B. Jelcino ir LR 
Aukščiausiosios Tarybos pirmininko 
V. Landsbergio susitikime 
pasirašytas Rusijos kariuomenės 
išvedimo iš Lietuvos grafikas.

metu girdisi čepsėjimo garsas. Labai 
įdomu!
Kūdikėlis taipogi turėjo du 
vystyklus pakeitimui. Vieną žalią ir 
vieną geltoną, kad nesusipainiotum. 
Vystyklai irgi viduj turi skirtingus 
sensorius, tai kūdikėlis „žino“, kai 
jam pakeistas vystyklas, ir nustoja 
verkti.
Tą dieną, kai gavau kūdikėlį, aš 
norėjau, kad mama atvažiuotų į 
mokyklą manęs parsivežti. Bet ji 
negalėjo, kadangi mūsų mašina buvo 
pas mechaniką. Užtat man teko 
pėsčiai eiti namo visą pusvalandį su 
sunkiu krepšiu, kuriame gulėjo 
netikras kūdikėlis. Pakeliui namo 
keletas žmonių mane palydėjo 
keistais žvilgsniais, o vienas mažas 
berniukas prikibo prie manęs ir ėmė 
klausinėti apie kūdikėlį. Taipogi man 
buvo labai sunku nešti kūdikėlį, nes 
krepšys buvo sunkus, o aš dar be to
nešiau savo mokyklinę tašę ir maišą 
su kūdikėlio daiktais!
Kūdikėlis buvo užprogramuotas 
įsijungti septintą valandą vakaro. 
Mama labai apsidžiaugė, kai aš 
atnešiau kūdikėlį, nors jis buvo ir 
netikras...
Nebuvo labai sunku juo rūpintis. 
Kai norėjau nusiprausti duše, aš 
parodžiau mamai, ką reikia daryti, 
kai kūdikėlis verks, ir palikau jį jai. 
Bet kol aš buvau duše, kūdikėlis 
neverkė, tai man nereikėjo mamos 
pagalbos.
Vakare kūdikėlis man nelabai 
trukdė, bet naktis man visai 
nepatiko. Aš buvau prižadinta tris 
ar keturis kartus, ir labai 
susierzinau, nors ir žinau, kad tikras 
kūdikis gali daug dažniau atsibusti 
ir verkti. Aš ir taip blogai miegu, ir 
negaliu įsivaizduoti, kaip 
neišsimiegočiau, jei turėčiau rūpintis 
tikru kūdikiu visą laiką!
Aš vis tiek norėčiau turėti vaikų, kai 
būsiu vyresnė, tačiau šiuo metu man 
ta idėja visiškai nepatinka...

Kazytė Petrulytė, 15 metų
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Mano išvyka į Pilypo salą 
(Phillip Island)

Vasario 19-tą dieną mes išvažiavom 
paatostogauti j Pilypo salą. Važiavo 
visa mano šeima - tai tėtis, mama, 
Vika ir šuo Roksė. Dar važiavo 
artimi tėvų draugai ir mano gera 
draugė Miglė. Išvažiavom iš namų 
jau po penktos vakaro. Mašinoj 
buvo mažai vietos ir labai nepatogu, 
bet, laimei, kelionė užtruko tik 
valandą su puse.

Kai atvažiavom, jau buvo tamsu, ir 
mes įnešėm daiktus į namą. Namas 
buvo jaukus, ir buvo smagu jį 
apžiūrėti. Truputį vėliau 
sužinojome, kad mes su Migle 
miegosime lauko kabinoje, o ne 
name. Toje kabinoje buvo dvi lovos,
televizorius, žaislinis taikinys su 
smeigtukais ir stalo futbolas.

Tą vakarą valgėme tortą 
„Napoleoną“, nes ketvirtadienį 
buvo tėčio gimtadienis. Tortas buvo 
labai skanus! Po to truputį 
paplepėjom ir žaidėm stalo futbolą. 
Kokią dvyliktą valandą nuėjom i 
paplūdimį. Vanduo buvo šaltas, bet 
malonus. Buvo tylu ir ramu. Danguje 
žibėjo tūkstantis ryškių žvaigždžių, 
ir mes dar ilgai tiesiog gulėjom ant 
smėlio ir spoksojom į jas.

Kitą rytą pusryčiams valgėm 
kiaušinienę su rūkyta šonine, buvo 
taip skanu, kad net persivalgiau... Iš 
karto po pusryčių apsivilkom 
maudymukus, išsitepėm kremu nuo 
saulės ir nuėjom į paplūdimį. 
Daugiausiai laiko praleidom 
besikepindamos saulėje, bet taipogi 
įbridom į vandenį bei 
pavaikštinėjom. Po to nuvažiavom į 
miestelį, per pusvalandį suspėjom 
nueiti į „St.Vinnies“ sendaikčių 
parduotuvę ir apsiprekinti. Miglė 
rado komiksų knygelę, kokių 30- 

1992 m. spalio 1 d. Lietuva oficialiai 
pasitraukė iš rublio valiutos zonos.

1992 m. spalio 25 d. rinkimų į Seimą 
pirmajame rate pergalę pasiekė 
opozicinė Lietuvos demokratinė darbo 
partija (ekskomunistai). Po visuotinio 
referendumo (56,76 % balsų) priimta 
Lietuvos Respublikos Konstitucija.

1992 m. lapkričio 19 d. Aukščiausioji 
Taryba priėmė Lietuvos Respublikos 
kariuomenės atkūrimo aktą.

1992 m. lapkričio 25 d. Lietuvos 
Respublikos Seimas susirinko į pirmąjį 
posėdį.

1993 m. vasario 14 d. visuotiniais 
rinkimais Lietuvos Respublikos 
prezidentu išrinktas A. Brazauskas, už 
kurį balsavo 60 % rinkėjų.

(Bus daugiau)

Tekstas Česlovo Baužos

ties metų senumo. Aš nusipirkau 
senovinį odinį rankinuką. Buvo karšta, 
tai nuėjom į parduotuvę, kurioje veikė 
oro kondicionierius. Ten palaukėme, 
kol sugrįžo tėvai.

Tą vakarą ėjom žiūrėti, kaip pingvinai 
grįžta į savo urvelius iš medžioklės. 
Buvo baisiai įdomu ir juokinga žiūrėti, 
kaip jie bėga per smėlį.

Prieš eidami miegoti tą vakarą mes visi 
žaidėm du stalo žaidimus - „Juggling 
towers” ir “Rummikub”. Abu žaidimai 
buvo labai įdomūs, ir visi daug juokėsi. 
Buvo labai smagu!

Kitą dieną prieš išvažiuodami namo 
paskutinį kartą nuėjom į paplūdimį, 
truputį pasitaškėm, bet buvom pavargę 
ir neužilgo gulėjom ant smėlio 
užmigusios. Kelionė namo buvo gana 
tyli, visi buvom pavargę ir norėjom 
miego. Mano tašė buvo įgrūsta j 
bagažinę šalia sviesto, ir, kai išlipau iš 
mašinos jos pasiimti, sviestas buvo 
ištirpęs ir ištekėjęs ant mano tašės! 
Pradėjau panikuoti, nes tai buvo mano 
mylimiausia tašė, bet dėmė labai greitai 
išsivalė, nes tašė yra odinė. Sviestas net 
suteikė jai gražaus blizgesio.

Štai taip ir praėjo mano trumpos 
atostogos Pilypo saloje, buvo karšta ir 
smagu, maistas buvo labai skanus, ir 
apskritai man labai patiko atitrūkti nuo 
kasdienybės.

Benita Strazdauskaitė, 15 metų
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